Ielmo Northmanno comite constituto, rex in Frans-  
ciam, Deo auxiliante, vicerem remeavit.

58. Dicitur amita Ludovici regis, mater B. Caroli Adela, soror uterinae Berthae filiae Florentii primi comitis Hollandie, quae nupta Philippo I regi Francorum, peperit illi dictum Ludovicum. At Gertrudis mater Berthae mortuo primo suo marito Florentio comite, iterum nupta fuit Roberto Frisoni, ex qua hic genuit Robertum juniorem Hierosolymitanum,

A Adelam matrem B. Caroli et Gertrudem matrem Theoderici Alsati, dein comitis Flandriæ. Ceterum quæ de cane adductur in suppicio Bertulphi, ita narrat Galbertus num. 94: Iprensium turba furens in mortem præpositi canis viscera contorserat circa collum ejus, et os canis ad os ejus vitalem spiritum exspirantis opposuerunt, æquiparantes cani ipsum et facta ipsius.

## VITA PRIOR AUCTORE GUALTERO ARCHIDIACONO ECCLESIAE MORINORUM.

(Ex tribus mss. codicibus et editione Jacobi Sirmundi.)

### PROLOGUS.

Domino suo et Patri merito sanctitatis, totius reverentia devotionis excolendo, JOANNI (1) sanctæ Tarvanensis Ecclesiae episcopo, frater GUALTERUS, dignationis ejus inutilis servus, debitum omnimodæ subjectionis obsequium.

4. Praecepit humilitati meæ auctoritas reverenda paternitatis vestræ, ut, quia his nostris temporibus horrenda nimis a nefandis hominibus in partibus istis perpetrata sunt crimina, universo mundo execrabilia; et in ultionem eorumdem formidanda multum divinae justitiae eminuerunt judicia, pro eorum inumanitate æquissima retributionis lance ponderata: et hæc omnia quantum præteritis generationibus inaudita, tantum præsentibus mirabiliora, sicut gesta sunt, euneta stylo perecurram, et ad notitiam posteriorum scribendo transmittam. Quæ omnia ideo seribi, et scripto futuris temporibus manifestanda servari, decrevit providentia vestra, ut eis lectis vel auditis, et boni, tanta superni Judicis æquitate considerata, in amorem ipsius ardentius exereant; et mali, tam terribili divinae ultionis judicio cognito, per timorem ipsius a sua se pravitate compescant. Accessit etiam vestræ jussioni, domini Goscelini decani et fratrum nostrorum amica mihi et omni cum honore semper suscipienda petitio: cui in eumctis Deo placitis obtemperare servente opto desiderio. Vestrae igitur sanctitatis auctoritate et fraterna cogente charitate, aggrediar (ipso qui linguas infan-

B tium facit disertas adjuvante, ac meæ ariditatem linguae rore suæ gratiæ irrigante et irrigando secundante) quod injungitis agere: virtute magis fretus obedientiæ, quam ejus, quam needum adeo, ut id audere deliceam assecutus sum, litteralis scientiæ.

2. Conabo autem, quia etiam sic placet vobis, omni nævo falsitatis et vulgaris incerto opinionis evitato, simplici tamen, ut potero, quæ acta sunt narratione referre: quatenus et superfluis verborum phaleris, et rhetoricorum ornamenti colorum exquirendis minus intentus, fastidiosam sic caveam prolixitatem, ut nec nimis brevitati studens, eorum, quas vel ipse vidi, vel virorum veracium testimonio indubitanter cognovi, rerum lectoris cognitioni duntaxat necessariam occultare inveniar verita-

C tem (2). Et, ut facilis elucescat omne quod dicitur, totam sequentis seriem opusculi, compendiosis comprehensam titulis, numeris singulorum paginæ præfixis, disposui designare: quo videlicet lectori cæca quodammodo pagina tedium nequaquam pariat, et ad inveniendum quod queritur expeditior aditus pateat. Quod si singula naturali non perscrinxero ordine, lectorem precor nequaquam id moveat; sed et posteriora cum se intulerit, opportune aliquando anticipando præmittere, et priora liceat ordine artificiali quandoque recapitulando subjungere: dum tamen, ubi exegerit ratio, satis appareat, quid quo gestum sit tempore.

### INDEX CAPITUM.

- CAP. I. *De tempore et loco mortis Caroli.*
- CAP. II. *De martyrio patris ejus, et morte fratris ejus, et primordiis virtutum Caroli.*
- CAP. III. *Memoria probitatis Roberti junioris.*
- CAP. IV. *De reversione ejus ab Hierusalem et morte.*
- CAP. V. *De proiectu filii ejus Balduini.*
- CAP. VI. *De defectu ejusdem et sepultura.*
- CAP. VII. *De substitutione Caroli.*
- CAP. VIII. *De tempestate guerrarum oborta.*

- CAP. IX. *De eadem auxilio Dei sedata.*
- CAP. X. *De mansuetudine ejus, et aliorum elatione.*
- CAP. XI. *Qualem se correptoribus et subditis exhibuit, et pauperibus.*
- CAP. XII. *De severitate ejus erga superbos ac barbaros, et sagacitate in causis.*
- CAP. XIII. *De perversorum malitia adversus eum exercitata.*

(1) Mortuum esse B. Joannem anno 1150, 27 Januarii, needum triennio a coede S. Caroli elapso, diximus supra § 4.

(2) Haec periodus in editione 4. Suriana ultro

omissa est: nos capitulo titulos huic præfationi sub junctos indicamus, ac postea more nostro distinguiimus, ipsis tamen auctoris capitibus margini ascrip- ptis.

- CAP. XIV. *De praeposito Brugenst, et domesicis ejus.* A CAP. XXXII. *De sepultura corporis ejus.*  
 CAP. XV. *De calumnia servitatis.* CAP. XXXIII. *De obsidione Brugensium.*  
 CAP. XVI. *De inimicitiis Burchardi et Tangmari.* CAP. XXXIV. *De fuga Isauc et latebra ejus.*  
 CAP. XVII. *De conditione treugarum et infractione earum.* CAP. XXXV. *De vulgatione ejus, et monachatu, et captione, et interitu.*  
 CAP. XVIII. *De querela Tangmari et contumelia praepositum.* CAP. XXXVI. *De obsidione aucta, et munitione irrupta.*  
 CAP. XIX. *De rapina praepositum absente comite.* CAP. XXXVII. *De effugio praepositi et laibulis ipsius.*  
 CAP. XX. *De reversione comitis et vindictæ deliberatione.* CAP. XXXVIII. *De prodictione ejus et morte.*  
 CAP. XXI. *De destructione munitionis Burchardi.* CAP. XXXIX. *De pugna Guidonis et amborum irrisione.*  
 CAP. XXII. *De legatis a praeposito ad comitem missis pro Burchardo.* CAP. XL. *De fuga Burchardi, et miraculo in navi.*  
 CAP. XXIII. *De furore praepositi, et suorum, et nequitia legatorum.* CAP. XLI. *De prodictione ipsius.*  
 CAP. XXIV. *De conjuratione eorum, et quod comiti non potuit persuaderi.* CAP. XLII. *Decomprehensione ejus et patibulo et morte.*  
 CAP. XXV. *De eleemosyna comitis, et oratione ac intersectione.* CAP. XLIII. *De perturbatione post mortem comitis et pace.*  
 CAP. XXVI. *Comparatio sceleris persidorum et sceleris Iudeorum.* B CAP. XLIV. *De adventu regis et ordinatione comitatus.*  
 CAP. XXVII. *Commendatio martyrii comitis.* CAP. XLV. *De impedimentis regiae dispositioni obviantibus, et comitis processibus.*  
 CAP. XXVIII. *De morte castellani et filiorum ejus et Gualteri.* CAP. XLVI. *Brugensium deditio, et miraculum in alienatis, et ecclesiae purgatio.*  
 CAP. XXIX. *Præpositales corpus ejus alibi decernunt tumulari.* CAP. XLVII. *De miraculo in corpore comitis ostendo, et eo tumulato.*  
 CAP. XXX. *De contracto sanato.* CAP. XLVIII. *De expeditione regali, et traditione Ypensi.*  
 CAP. XXXI. *De populi veneratione et præpositi obduracione.* CAP. XLIX. *Guillelmus capitulatur, Ypra incendiatur, Flandria subigitur.*  
 CAP. L. *De supplicio deditiorum Brugensium.*  
 CAP. LI. *De improbitate Ingrasni, et fuga*  
 CAP. LII. *De Guillelmo Viroviaceusi, et fuga ejus.*  
 CAP. LIII. *Conclusio libelli.*

## PARS I.

*Acta B. Caroli in juventute sub Flandriæ comitibus Roberto Frisio, et Roberto juniore: iter Hierosolymitanum.*

3. (CAP. I.) Anno itaque Verbi incarnationis 1127, indictione v, sexto Nonas Martii, terræ nostræ pace sublata, quiete turbata, deleta honestate, extincta omni fere felicitate mortalium; guerrarum, laborum, turpitudinum, et totius infelicitatis detestabile coepit exordium. Eodem enim ipsius anni die, in unius vita multorum vitæ periclitatem: et ex unius indebita morte, multorum justo Dei iudicio mortes debitæ terribili quadam generatione sunt propagatae. Tunc namque, secundum prophetam (*Ps. cxviii, 14*), in memoriam rediit iniqitas patrum nostrorum in conspectu Domini, et antiqua peccata nostra nova cœperunt ultiōne feriri: ut, in cuius manu post Deum hactenus constiterat salus populi, eo de medio sublato, manifeste daretur intelligi quod divini jam in publicum prodiret censura iudicii, quæ prius latuerat in occulto præscientiæ Dei. Ipso enim die in

(3) Colitur S. Canutus rex Daniæ martyr, 10 Julii, quo occisus est: ad quem diem varia ejus Acta dabinus. Ex hujus S. Canuti fratre Erico Bono, itidem rege Daniæ, natus est S. Canutus Lawardius rex Obotitorum et dux Sleswicensis, occisus 7 Januarii, quo die ejus gesta illustravimus.

(4) *Daciam pro Daniæ passim scripsere omnes istius temporis auctores.* Petrus abbas Cellensis, lib. viii, ep. 19, quæ est ad archiepiscopum Lundensem: «Vestra Dacia remota est a nostra Francia; » et mox: «Species illi una et in Dacia et in Francia. »

(5) Anno Christi 1086, in civitate Ottonia, sive Otheusia in ecclesia S. Albani martyris Britanni; cui 22 Junii sacer est.

plurimorum perniciem execrabilis quorumdam sceleræ interfectorum est Brugis in ecclesia S. Donatiani Carolus comes Flandriæ, filius Canuti martyris (3), regis quondam Dacie (4), et Adelæ reginæ, quam postea duxit uxorem Rogerius dux Apuliae. Ut autem intersectionis ejus occasionem, et coelestis vindictæ animadversionem, in mortis ejus auctores terribiliter exertam, evidentius possimus ostendere, narratiunculae nostræ exordium paulo superius libet repetere.

4. (CAP. II.) Pater ergo ipsius rex predictus, postquam suorum perfidia, in ea, ad quam timore mortis confugerat, occisus est ecclesia (5), Domino per eum operante signa et prodigia, inter martyres computatus apud Dacos, ex tunc et hactenus in magna veneratione est habitus. Regina vero cum hoc filio suo parvulo ad patrem suum Robertum (6), strenuissimum marchionem (7), Roberti (8) quondam Francorum regis ex filia (9) Adela nepotem, cognomento (10) Frisonem, et matrem nobilissimam Ger-

(6) Invasit Robertus comitatum anno 1072, de eius genealogia et erepio vi comitatu plura a Galberto proferuntur, num 109 et seq.

(7) Comites Flandriæ olim marchiones dicebantur, quod limitata regni Franciae occidua protegebant.

(8) Hic est Robertus filius Hugonis Capeti, cui anno 997 defuncto successit et vixit usque ad annum 1031.

(9) Adela nupta est Balduino Pio, sive Insulensi, anno 1027, et eo merito sanctimonialis facta vixit in monasterio Messineensi prope Ipras a se fundato, ibidem anno 1079 defuncta. Ab hac avia sua mater S. Caroli appellata est Adela.

(10) Friso seu Frisius cognominatur, quod præter

trudem clara (11) Saxonum stirpe progenitam, in A Flandriam reversa; ibique aliquando tempore morata, memorato duci (12) Rogerio a parentibus est nuptum data. Cui et filium nomine (13) Guillelnum peperit, qui patri defuncto in ducatum successit, et honorem aceptorum, morum ingenuitate ac strenuitate, multiplicitate nobilitavit. Sed auditio unici sui germani exitu, prius quidem inconsolabiliter dolore, deinde etiam ipse cœpit lethaliter languere. Qui, ut se periclitari cognovit, Salernitanum archiepiscopum (14) et Trojanum episcopum advocavit, atque quod antea, dum incolumis esset, fecerat, eorum quoque testimonio desiderans confirmari, quidquid mobilium vel immobilia in terra possidere videbatur; beato apostolorum principi Petro, ejusque vicario sanctissimo papæ Honorio (15), ex cuius ore sacro hoc ipsum frequenter audivi, jure perpetuo possidendum delegavit, ac deinde in confessione Domini ab hac luce migravit (16).

5. Hic autem noster Carolus annis pueritiae transactis adultus, postquam militiae cingulum accepit, Hierusalem sanctam (17) sepulcrum Dominicum visitatus, devotus adivit; ibique adversum paganos fidei nostræ inimicos arma ferens, Christo Domino aliquanto tempore strenue militavit, et ei, cui præ omnibus serviendum esse prudenter advertiebat, suorum primitias laborum et actuum dedicavit: mox divina ordinante dispositione, ad avunculum suum Robertum juniores marchionem (18), in Flandriam revertitur, et ab illo eo, quo talem juvenem decebat, honore suscipitur.

Hollandiam eo tempore adhuc sub nomine Frisiæ continentur Zelandia, et huic vicina ditio quatuor Ambactorum, nunc Flandriæ adjuncta, quæ loca a patre suo acceperat, huic a Cæsare Henrico anno 1057 data, ut tradit ad eum annum Mejerus. Galbertus num. 440. Robertum consulem aquaticum ideo appellat.

(11) Viduam Florentii I, comitis Hollandie, duxit anno 1063, et tutor privigni sui Theodorici factus, Hollandis Frisiisque præfuit, ut vel ideo aliis videatur cognomen Frisiæ acquisivisse. Dicitur Gertrudis filia Hermanni, sive Heymanni, ducis Saxonum, quem Ægidius a Leodio Aureæ Vallis monachus Bernardum appellat. Mortua est Gertrudis anno 1113, Furnis sepulta.

(12) Rogerius, filius Roberti Guiscardii Northmanni, felici expeditione contra Saracenos notissimi. Roberti obitum refert Baronius ad annum 1085, alii certius, serius Parisius. At dicto anno 1085, mense Octobri præfuisse Rogerium indicat oblatio facta Ecclesiae Salernitanæ S. Sophie apud Ughellum tomo VII Italæ sacræ in S. Alphano archiepiscopo Salernitano. Mortuum esse Rogerium anno 1111 tradidit ex Petro Diacono Baroniis num. 45.

(13) Guillelmus dux Apuliæ et Calabriæ creatus a Paschale II et Gelasio II. Consulendus Baroniis ad annum 1114 et 1118.

(14) Is est Romualdus ordinatus an. 1121 mense Septembri, mortuus an. 1156, 21 Januarii: de quo plura Ughellus.

(15) Honorius II consecratus anno 1124, 21 Decemb., mortuus 1130, 16 Februarii. Hinc discat lector quare papa Rogerio Siciliæ comiti initio negavit titulum ducis Apuliæ.

(16) 26 Julii eodem anno 1127, quo S. Carolus erat occisus. Consule Falconem Beneventanum in

A 6. (CAP. III.) Cujus gloriosi principis quia mentionem nunc incidenter fecimus, operæ pretium videotur esse ut quedam ejus virtutum insignia vel breviter commemoremus. Hic est enim Robertus ille comes inclitus, superioris Roberti Frisonis filius, qui auditio illo sancti et omnium sanctorum memoria recolendi (19) Claremontensis concilii decreto, de venerabili scilicet Dominicæ passionis et resurrectio-nis loco a paganorum manibus eruendo, et Christianæ fidei vindicando; continuo uxorem et liberos, postremo cuncta quæ in mundo possidebat, Christi Domini servitio postponenda, evangelice doctus iudicavit, et crucis ejus in humeris bajulando insignia, ac ipsius etiam corporalia qua poterat sequendo vestigia, illud apostolicæ sedis mandatum tota fidei adimplere constantia, cum (20) aliis quos eadem inspiraverat gratia, alacriter properavit. In qua expeditione, et urbium terræ illius, præsertim (21) Antiochiæ et sanctæ (22) Hierusalem expugnatione, innumera fortitudinis et probitatis suæ præclara dedit indicia: quorum nonnulla illa, quæ de gestis Francorum Hierusalem pro Christo expugnantium scripta est, comprehendit historia. Ex qua ad laudem ejus hoc solum his satis est commemorari, quod ob invincibilem animi constantiam ab ipsis quoque Arabibus ac Turcis (23) Georgii filius scribitur appellatus.

B 7. (CAP. IV.) Igitur incredulis nationibus manu Domini valida debellatis, et in sancta civitate Arnulfo patriarchatus honore, Godefrido duce regni diadematæ sublimatis, Domino (24) prosperante in pro-

#### suo Chronico.

(17) Postquam hæc anno 1099 intercepta fuit: hinc illi, comiti postea constituto, regnum Hierosolymitanum oblatum tradit Galbertus num. 9.

(18) Junior dictus, quia cum patre 17 circiter annos rexit Flandriam, ast hoc anno 1094 mortuo, solus præfuit.

(19) Habitum id concilium est anno 1095, mense Novembri, instigante B. Petro Eremita.

(20) Primus a Guilielmo Tyrio, lib. I, cap. 47, refertur Hugo Magnus, frater Philippi regis Francorum, secundus Robertus comes Flandrenium..... octavus Godefridus dux Bullonius. Roberti iter describitur lib. II, cap. 16, et deinceps, ut etiam apud Tudebudam aliasque hujus expeditionis scriptores.

(21) Capta est Antiochia an. 1098, 5 Junii, cujus muros inter primos ascendisse dominum Flandrenium comitem et D. Tancredum, quorum doctrina cæteri regebantur, scribit Tyrius lib. I, cap. 21.

(22) Expugnata est Hierosolyma an. 1099, 15 Julii, feria 6, hora 9. Tyrius lib. VIII, cap. 18: Ingressi sane statim post ducem Godefridum sunt Flandrenium comes et dux Northmannorum. Hinc Robertus Hierosolymitanus cognominatur.

(23) Tudebodus lib. IV refert pugnam cum Turcis initam, præeuntibus duce Godefrido, et Flandrensi comite Roberto et Hugone Magno, quando illis e cælo ductores fuerunt SS. Georgius, Theodorus et Demetrius, et territi Turci ceperunt fugam ut vel hinc potuit dici ab his S. Georgii filius; quod etiam notatur in ms. Chronicæ monasterii S. Andreæ ab ipso fundati.

(24) Tyrius [lib. IX, cap. 15: His ita gestis, Deo amabiles Deoque devoti principes, domini Northman-

pria remeavit, et terram suam reliquo vitæ suæ tempore magna insignis modestia feliciter gubernavit.

## PARS II.

*A Balduino comite, Flandriæ oblata B. Carolo, ejusque suscepitio.*

8. (CAP. V.) Post prælibatam autem Caroli nostri susceptionem brevi tempore evoluto, in Francia apud urbem Meldorum paucis diebus agrotans obiit, (25) et in monasterio B. Vedasti, civitate Atrebatum magno cum luctu universorum sepultus, filium suum, quem ex nobilissima conjuge sua Clementia (26) suscepserat, Balduinum adolescentulum hæredem reliquit. Qui non multo post a rege Ludovico (27) muneris militaris et paternæ hæreditatis dōnum adeptus, domini Caroli præcipue consiliis usus et institutionibus instructus, ad tantam fortitudinis et strenuitatis eminentiam in brevi excrevit, ut omnibus probitatem ejus attendantibus appareret mirabilis, et sinitimis quibusque non solum comitibus ac ducibus, sed ipsis quoque regibus omnino fieret formidabilis. Cujus sicut virtus supra modum ætatis ejus subitaneis incrementis enuit, sic occulta Dei dispositione cœptis ejus obvianti, diu durare non potuit. Eo enim tempore Guillelmum (28) exhaeredatum, filium scilicet Roberti (29) comitis, filii Guillelmi regis Anglorum, cognomento Pileati (quem videlicet Robertum ex Mathilde regina præfati Roberti Frisonis germana, sicut et fratres ejus Guillelmu[m] et Henricum generat, quemque idem frater ejus Henricus rex Anglorum captivum tenebat) ipsum, inquam, Guillelmum adolescentem in sui tutelam patrocinii suscepserat, et armis ejus militaribus instruxerat: Et, quia ei hæreditatem suam Northmannorum et Flandrenium comites, consummato feliciter assumpte sibi peregrinationis itinerario, ad propria redire disponunt.

(25) Prudenter auctor dissimulat necis tanti viri occasionem, scilicet quod in bello Northmannico, de quo mox agiur, adversus Anglos dimicans, ad urbem Meldensem ad Matronam fluvium ex equo lapsus, oppressusque tertio post die decésserit. Annum mortis 1111 arbitratur Mejerus; at diploma anno sequenti 1112, ab eo signatum ostendit Olivérius Urius de sigillis comitum Flandriæ, pag. 9, eoque anno obiisse statuit: quo adhuc anno Balduinus filius signavit diploma pro monasterio Alciacensi in Artesia apud Miræum in notitia Ecclesiæ Belgij cap. 128.

(26) Clementia erat filia Guillelmi et soror Stephani principum Burgundiæ, soror item Guidonis archiepiscopi Viennensis, anno 1119 creati pontificis Romanii, assumpto Calisti II nomine.

(27) Hic est Ludovicus VI, Grossus cognominatus, Balduini consobrinus, natus matre Bertha, sorore uterina jam dicti Roberti Hierosolymitanæ et matris Caroli comitis Franciæ ab anno 1108 ad 1137.

(28) Hic est Guillelmus Nothmannus, qui a cæde S. Caroli factus est comes Flandriæ.

(29) Robertus secundo genitus Guillelmi Conquæstoris regis Angliæ, 6 Septembris anni 1087 mortui, ab eo Northmanniam obtinuit, et una cum comite Flandriæ et aliis Autiochiæ et Hierosolymam expugnavit: interim fratre seniore Guillelmo Russo rege Angliæ absque liberis 2 Augusti anno 1100 vita functo,

A niam, patruo ipsius, qui eam post patris ipsius captionem obtinuerat, totis renitente viribus restituere proposuerat, gravibus eam et crebris incursiōnibus infestabat. Cujus jam partem magnam cum oppidis et munitionibus sibi subegerat; reliquam sere omnem, ipso rege Henrico nec armorum fortitudine nec opum amplitudine defendere valente, gladii sui timore mirum in modum contremiscere cogebat. Sed vere, ut ait Propheta, « Non est fortitudo, non est consilium contra Deum (Prov. xxi, 30): » vere solus potens est, qui omnium potentiam quando vult et quomodo vult, annihilare potens est.

9. (CAP. VI.) Cum enim tanta ageret et multo majora disponeret, scuto ipsius, ut aiunt, iectu adversi cujusdam militis fronti ejus eliso, et ex ipsa illisione modice in eo, quo salutiferum crucis signum imprimi consueverat, loco, tumore, oborio, totum illud tantæ potestatis, quod quasi in montem magnum tam cito excreverat, culmen citius detumuit et sicut sumus ad modicum parens evanuit. Nam medicorum cura quotidie in pejus proficiente ægrotare cœpit et tandem in villa Rosilaria (30) monachatus habitum summa cum devotione humilique supplicatione adepsus, cum illo, quo circiter decem mensibus fatigatus fuerat languore, anno Domini 1119, xv Kal. Julii vitæ defecit, et ad monasterium S. Bertini (31) delatus, cum immenso omnium procerum terræ fletu et miserabili planetu, ante altare sanctæ crucis tertio decimo Kal. ejusdem mensis sepulturam accepit.

10. (CAP. VII.) Verumtamen, quamvis matre sua cum quibusdam aliis assentientibus ob amorem Guillelmi (32) filii comitis Philippi (33), filii prælibati Roberti Frisonis (qui neptem ipsius comitissæ uxorem (34) duxerat, quamque ipsa filio succedere

régnum Angliæ invasit fratum ultimus Henricus I, festo Assumptionis B. Mariae coronatus: quo adhuc anno Robertus in Northmanniam reversus, regnum Angliæ, sibi uti seniori debitum, frustra repetit, et anno 1106 in prælio victus et captus est, et sequenti anno oculis privatus, misere anno 1134 extinctus. Quæ apud Matthæum Parisium aliosque leguntur.

(30) Oppidum satis amoenum Flandriæ in ditione Iprensi versus Brugas, aliquibus Rollarium dictum, Carolo Galvo Rossat in terra Menapiorum. Flandris Rousselare, Gallis Roulers.

(31) In urbe Audomarensi situm.

(32) In altera Vita Wilhelmi Iprensis dicitur, et ipse in diplomatis apud Uredium in genealogia Flandriæ pag. 147 se *Wilhelmum de Ipra* et *Wilelmum filium Philippi comitis* appellat, a Sugerio aliquique bastardus, spurius epithetus cognominatur. Mater ignorabilis, quæ tanas carpere, dum viveret, non cessaret dicitur a Galberto num. 77. Quesi Marchantius legisset, non tanto conatu dixisset legitimo eum matrimonio prognatum fuisse.

(33) Hic passim Philippus comes Iprensis aut Loensis dicitur, et *Lo* ipse vicum suæ possessionis appellat apud Uredium in probationibus ad genealogiam Flandricam pag. 146. Est *Loa* in agro Furnensi, ubi illustris abbatia, cui varia ab eo donata indicat diploma ejus apud Miræum in Notitia Ecclesiæ Belgij, c. 114.

(34) De filio Roberto Loensi ex eo matrimonio prognato ègitus supra.

maxime optabat) plurimum renitente, antequam ab hac luce migraret, hunc virum gloriosum, de quo agere proposueramus, Carolum, cuius probitatem prius et industriam in multis saepe probaverat, sibi ipse (35) instituerat, eique rerum omnium summam regendam ac disponendam tradiderat: cui etiam prius nobilem puellam Margaretam (36), Rainaldi comitis Claremontensis filiam, matrimonio copulaverat, et comitatum Ambianensem (37) cum castello Incrensi (38) donaverat. Quae omnia non tam illius juvenis quam superni Judicis aestinaverim gesta ordinatione: qui juvenilis animi et maturis consiliis minus idonei voluntatem, qui voluit, occulta sua inclinavit inspiratione. Scriptum quippe est « Cor regis in manu Domini et quo voluerit inclinat illud. » (Prov. xxi, 4) Nisi enim haec ita fieri divini decretum arbitrii ordinasset, nequaquam apud illum talum animum unius dilectionis trium ei hoc matris et consobrini ac consobrinæ amori præponderasset. Quod etiam consequentium signis eventuum evidentissime declaratum est: Nam quis, rogo, tantos bellicarum fluctus procellarum contra eum enormiter exaltatos tanta velocitate dejectit, nisi qui hujus hominis ministerio ad tempus tranquillitati providere voluit eorum quos fecit? Unde Psalmista: « Statuit procellam ejus in auram et siluerunt fluctus ejus (Psal. cvi, 29). »

## PARS III.

B. Caroli animus generosus, in malos severus, in bonos et miseros benevolus, maxime tempore famis.

14. (Cap. viii.) Etenim, postquam eo, quo premissum est ordine, istius gubernacula terræ regenda suscepit, continuo Clementia comitissa, praetaxatam ob causam cœca stimulata invidia, Lovaniensi (39) duci quorundam etiam procerum terræ sibi suffra-

(35) Hinc illo adhuc vivo anno 1117 subscrivit Carolus consanguineus et successor comitis Balduini. Ita Uredius in Sigillis comitum Flandriæ, pag. 10.

(36) Rainaldus natus est patre comite Claremontensi, et matre Margarita, cui sorores sex fuerunt: ex his Felicia nupta sancto regi Aragoniæ, Adelada mater Bartholomæi episcopi Laudunensis, adjutoris S. Norberti, in fundanda ecclesia et coenobio Præmonstratensi. De hac stirpe ex historia ms. restau rationis ecclesiæ Laudunensis agit Andreas Chesañæus lib. II Genealogie Castellionensis cap. 6, pag. 18 in probationibus, ubi Carolus præclarus ille Flandren sis comes appellatur.

(37) Fuerant ante comites Ambianenses Ingelram nus ejusque filius Thomas, Codiciacenses dicti. Sed quod hic ob sceleratam vitam esset a Ludovico rege dejectus, odio exacerbatus in B. Carolum semper fuit, ut infra dicitur.

(38) Castrum Encres a Balduino comite donatum fuisse Carolo consobrino suo anno 1115, legitimus in auctario ad Chronicon nostrum ms. Sigeberti Gemblacensis ad annum 1164 deducto. Est *Encra*, sive *Encra* in eadem cum Ambiano Picardia versus Attensem ad annum Cognominem, qui propè Gorbeiam Sommonæ miscetur; Albretti nomen nuper inditum in odium Itali Conchini, qui inde marchionis titulum habuerat.

(39) Est is Godefridus Barbatus, seu Junior, comes Lovaniensis, cui Henricus IV imperator, Henrico Limburgensi ob rebellionem captio et exæcto rato, ducatum Brabantæ et inferioris Lotharingiæ itemque marchionatum Antuerpiensem anno 1116

A gante perfidia, matrimonii fædere se sociavit: et pactum concordiae, quod inter Carolum et eam filius ejus marchio Balduinus in ultimis agens composuerat, dissipavit, ac marito sibi cum comite Montensi (40) annuente, et rege Franciæ Ludovico, occulte tamen, ut a multis putatum est, cœptis ejus favente, de finibus Flandriæ, cuius circiter duodecim oppida tuhe ipsa tenebat, eum expellere paravit. Hugo (41) quoque comes S. Pauli, cognomento Campus avenæ, hac suæ malitiae exercendæ opportunitate perspecta, antiqua et inveterata prius contra eum odia renovare, et partes sibi terræ contiguas incursare, et tam incendiis quam rapinis vehementius solito cœpit more suo omnia devastare.

12. (Cap. ix.) His ergo omnibus in exterminium ejus unanimiter conspirantibus, et sævos guefrarum tumultus circumquaque in perniciem nostræ gentis excitantibus, ipse, qui occulto suæ virtutis judicio dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes potentum, et reprobat consilia principum, prospexit de excelso sancto suo: « Dominus de cœlo in terram aspexit, ut audiret gemitus competitorum, et solveret filios interemptorum (Psal. LXXII, 10). » Fideli namque suo Carolo, et contra eos bellandi imperterritam confidentiam, et universos debellandi insuperabilem propitius concessit potentiam. Omnis enim ille bellorum circumfrentium strepitus, quanta suscitatus fuerat superbiae feritate tanta in brevi repressus est victoriae celeritate. Mirabiles siquidem elationes maris, mirabilis in altis Dominus. (Psal. xcii, 6). Neque enim tam mirandum arbitror, quod tantorum motus principum, et eos pertinacissime insurgentes in brevi represserit, quam quod universis illis, absque omni fere sanguinis effu-

donarat. Mortuus is est anno 1140 et Affligemii sepultus, relicta ex Ida priore conjugé quinque liberis.

(40) Erat tunc comes Montensis, sive Hannonie, Balduinus III, Balduino Hierosolymitano et Ida natus, cui debebatur, Flandria, ut nepoti Balduini VI, comitis Flandriæ.

(41) « Hugo Candavena » in predicto ms. Auctario Sigeberti, « e castro Encres anno 1115 pulsus, » quod datum R. Carolo diximus, « cum anno 1117 Flandriam rapinis et incendiis vastaret, obsedit castrum S. Pauli Balduinus comes, sed Eustathio comite Boloniæ mediante reconciliatus est. » Post obitum B. Caroli sub D scriptis diplomatis, quo Guilielmus Northmannus Audomaropoli 17 Aprilis suscepitus (ut Galbertus tradit 107) consuetudines urbis approbavit apud Chesnæum in Genealogia familie Betliuniensis lib. II Probationum pag. 21. Apud Galbertum num. 154 adhæret Theoderico contra Northmannum 50 Martii anni 1128. At teste Anselmo Gemblacensi in Chronico, anno 1131 « oppidum et ecclesiam S. Richarii in pago Pontivo combussit. » Interim quod *Campus Avenæ* aut *Candavena* cognominetur, Janus Lernutius in Vita B. Caroli scribit « rumorem ad eum pervenisse ex Hannonia, in arce Aveniana plurimos praedones sedem fixisse sub Hugone comite arcis haerede, quam arcem D. Pauli vulgo nuncupabant, » etc. Est *Avenna*, sive *Avesna*, oppidum Hannonie in confinibus Picardie. Sed quid ad B. Carolum, cum nihil dominii haberet in Hannonia? Agitur hie de fano S. Pauli, Artesia illi tunc subjectæ oppido, quod Atrebato octo milliaribus, sex Audomaropoli distat.

sione, summum sui terrorem incusserit; in tantum A vitæ sue anno ejus misertus, redditus aliquos competentes ei concessit, ad sustentationem necessariam victus. Comitem quoque Montensem, et Thomam comitem Codiciacensem (48), partes nostras pro viribus inquietare consuetos, tanta strenuitate perdonauit, ut non tantum ab injuriis aliis inferendis temperarent, sed et sibi fortuito illatas, vellent, nollent, quieti tolerarent. Sic ergo universa perturbatione guerrarum auxilio Dei sedata, in conspectu ejus siluit terra.

13. Comissa itaque, et infelicius jam ducissa, inopinatis viri successibus pressa, pacem ab illo petere, et quatuor oppidorum suorum, scilicet Dicesmudam (42), et Bergium (43), Ariam (44), et S. Venantum ei guerpire (45) coacta est. Et quæ prius per guerram disposuerat aliena injuste obtinere, suis magna ex parte amissis, reliquo contenta didicit pace gaudere. Ipse tamen ei, sicut omnibus fidem integrum conservavit, et cum omni honoris eam deinceps et humanitate tractavit.

14. Hugone vero in sua protervia perseverante, S. Pauli castrum postmodum sibi traditum destruxit, et munitiones omnes iu planitiem rededit, et ipsum in posterum quietius degere, et agriculturæ, quam prius circumquaque debacchando inhibuerat, operam dare invitum coegit. Sed postea, ut dicunt, necessitate in voluntatem commutata, hic ipsum visus est libenter amplecti, et quandiu idem princeps advixit, commodius arbitratus est pacis securitate gratulari, quam rapinarum et incendiorum jacturis turbare et turbari.

15. Gualterum quoque Hesdinii (46) comitem, consueta satuitate et vecordia, etiam ipsum rebellionem parare, et cum Hugone conspirare deprehensum, non solum castro, sed et patria expulit, et alium ei successorem statuit (47). Verum, ultimo

(42) Dicesmuda, Dicasmuda et Dicimuda, nunc passim Dixmuda, Ipras inter et Neoportum.

(43) Bargium aliis et Bragium, vulgo Berga S. Winceti, nota prope Dunkercam civitas.

(44) Aria, munitissimum Artesiae oppidum haud procul Lisa fluvio, cui in Flandria vicina adjacet fanum S. Venantii.

(45) Guerpire, seu werpire, e Teutonica voce werpen, id est, projicere, derivatum, quod iactu festucæ jus dominiumque transferretur et abdicaretur: ita terra feodalis legitime vendita et guerpita dicitur in Miraculis B. Bertilie a nobis in Addendis ad Januarii editis. Vide plura apud Vossium De vitiis sermonis, lib. 11 cap. 25.

(46) Hesdinum, sive Hesdinum, antiquum hodiernæ Artesiae oppidum, suos olim habuit comites. Ex his anno 1065 Walterus comes (forsitan hujus avus) subscripsit diplomati comitis Gisnensis apud Chesneum in hac familia. Dein Ingelramus sive Ingelramnus, comes Hesdiniensis ecclesiam monasterii Alciacensis a barbaris destructam anno 1072 restauravit, et anno 1079 ratisicavit donationes huic monasterio factas. Hunc avunculum Gualteri asserit Balduinus comes Flandriæ in diplomate anno 1112 signato, redditque ei terram suam, ut saepius rebellasse videatur.

(47) Anselmus comes de Hesdino memorato ante pro Audomarensibus diplomati Guilielmi Northmanni anno 1127 suscripsit, forsitan expulso Gualtero substitutus.

(48) Codiciacum, seu Cociacum, vulgo Couci, in agro Laudunensi, olim pertinuit ad archiepiscopos Remenses a rege Chlodoveo donatum S. Remigio. In hoc Thomas a Ludovico Grossi obsidens, ad mortem sauciatus, regique præsentatus, Laudunum deportatus, spiritum teterimum, devinæ expersus.

A vitæ sue anno ejus misertus, redditus aliquos competentes ei concessit, ad sustentationem necessariam victus. Comitem quoque Montensem, et Thomam comitem Codiciacensem (48), partes nostras pro viribus inquietare consuetos, tanta strenuitate perdonauit, ut non tantum ab injuriis aliis inferendis temperarent, sed et sibi fortuito illatas, vellent, nollent, quieti tolerarent. Sic ergo universa perturbatione guerrarum auxilio Dei sedata, in conspectu ejus siluit terra.

16. (Cap. x.) Qua pacis tranquillitate politus, qualem se quantumque exhibuerit, verbis explicare nequaquam sufficio. Deo namque devotus, cunctis servis ejus, Ecclesiarum videlicet praclatis, et qui buslibet religiosis (49), omni se humilitate substernebat; et eorum mandatis reverenter obediens, correptiones, quibus eum pro loco et tempore redargendum arbitrabantur, patienter et humiliter sustinebat, et emendationem in posterum et cunctam tota cum mansuetudine promittebat. Quod idecirco in ejus moribus magis laudabile videtur, quia hoc in aliis non solum hujus mundi, verum etiam ecclesiastice dignitatis primoribus, raro et difficile invenitur. Quorum plerique, postquam alicujus vel modicæ fuerint potestatis culmen adepti, et a subjectis qui buslibet incepint honorari, naturalis mox conditionis et propriæ fragilitatis oblii, et quasi quodam fastigio vanitatis elati, cæteros despiciunt, quos naturæ sibi ordine æquales minime recognoscunt. Sapientiores se et probiores omnibus credunt, quos dignitatis sorte præcedunt. Qui dum mundi voluptatibus, exhalavit, homo perditissimus, Deo et hominibus infestus, qui nec clero timore ecclesiastice ultiōnis, nec populo aliqua humanitate pepercit, omnia trucidans, omnia vastans. Quæ aliaque ejus scelera describunt Sugerius et Guido abbas Nogentinus tractatu De nece Galdrici episcopi Laudunensis.

(49) Iperius capitulo 41, parte ii, ista hue referenda tradit: «Erga Deum et viros ecclesiasticos ac religiosos sic fuit humilis et devotus, ut sæpe rogaret eos quod eum tempore et loco de suis defectibus reprehenderent, et pro eo Deum exorarent. In curia sua religiosorum, et Ecclesiarum causas primo semper expediri fecit, dicens quod hi qui servitio Dei invigilant, non deberent in curia principum teneri. Unde semel contigit, vel hunc Joannem abbatem ingredi curiam comitis in die Epiphanie, cui comes ait: Domine abbas, quis pro vobis hodie cantat magnam missam hæc sancta solemnitate in ecclesia vestra? Abbas inquit: «Domine, sunt in monasterio centum monachi, unde poterit ab aliquo probo viro celebrari. » Et comes: «Debet in tanto festo in collegio vestro cum psallentibus psallere, et cum prandientibus epulari, et monachos vestros recreare, qui in Dei servitio laboraverunt: nam ad hoc parentes nostri vobis redditus assignaverunt. » — «Domine, ait abbas, necessitas me cogit, nam miles quidam nos opprimit. » Respondit comes: «Suffecisset hoc mihi per chartam, vel nuntium intimari; nam meum est defendere, et vestrum pro me Deum exorare. » Et vocato milite, dixit ei: «Per fidem quam teneor Balduini prædecessoris mei, aio: Si plus de hoc audiero, faciam te bulliri, sicut ille fecit militem viduam deprædatum. » — «Sic miles destitutus, et abbas rediit consolatus. »

tibus dediti, vitiorum sordibus inquinantur, et superbie tumoribus inflati, inaniter elevantur, reprehensionibus quorumlibet corrigi omni modo dignantur: quibus etiam frequenter asperantur magis quam emendantur. Sicque, dum nec Deum nec homines metuant, velut equi effrenes in vita per præcepit ruunt. Et ut qui in sordibus sunt, secundum Scripturam (*Apoc. xxii, 11*), amplius sordescant, tremendo omnipotentis agitur judicio, ut non solum eis, quæ reprimat, desit correptione, sed et plerumque, quæ vitia nutriat, adsit adulatio: dum videlicet subditi, quæ ab ipsis perperam aguntur, non solum non reprehendunt, verum etiam, ut laudetur peccator in desideriis animæ suæ, laudant saepe placendi studio, quæ rectitudinis zelo vituperare debuerunt. Unde et Ezechiel dictum est: « Lingua tuam adhærescere faciam palato tuo, et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus exasperans es» (*Ezech. iii, 26*). Et per prophetam: « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt» (*Isai. iii, 11*). »

17. (CAP. XI.) Verum hic noster marchio venerabilis Carolus suis correptoribus mansuetum se et humilem exhibebat, et frequenter etiam gratias agebat; et ut auxilium ei divinum, quomodo id quod dicebant operaretur suis precibus impetrarent, devota supplicatione petebat. In quo nimis non tam hominibus quam Deo, cuius ipsi legatione funguntur, se obtemperare ac deserre arbitrabatur: sciens, et prudenter advertens quod ipsius ore Veritatis in Evangelio dictum est: « Qui vos audit me audit; et qui vos recipit, me recipit» (*Luc. xi, 16*). Ecclesiæ etiam et suæ potestatis homines, secundum pravam aliorum principum consuetudinem, exactionibus quibuslibet non solum non gravabat, sed publicis omnium utilitatibus intente providendo multipliciter relevabat, omnibusque in commune pii more patris sollicite providebat.

18. Quod sane vel per hoc probari potest, quia cum illis (50) duobus annis ante mortem ipsius præteritis, terræ sterilitas et messium raritas magnam alimentorum penuriam induisset, ipse agricolis suorum redditum, unde ipse vivere et familiam suam alere debebat, magnam partem misericorditer condonavit, et non tantum superfluas, sed et plerumque necessarias cervisiarum confectiones et portiones prorsus ad tempus interdicendo, et parcitatis modum immoderatis imponendo, necessarium universis vitae sustentationem paterna sollicitudine prudenter procreavit. Decrevit etiam, ut quicunque venalem ficeret panem non unum, ut fieri solebat, sed duos quamlibet parvos singulis nummis distraheret, ut pauperi cuivis numimum forte non habenti, vel obolo emendi facultas suppeteret.

19. Quid, oro, ficeret de maximis qui tantopere providebat de minimis? Tempore quo, quia multis

(50) Anselmus Gemblacensis ad annum 1125: « Hieins asperrima sex hebdomadibus continua et valde noxia. Fames valida ubique, multis utriusque sexus pereuntibus. »

A esse videbat egenos, per singulas curtes suas, quas multas habebat, eos deputavit centenos, et de suo quotidianam cis stipem administrari imperavit. Præterea in quacunque urbe, oppido, vel villa esset, innumeri quotidie ad eum consuebant: quibus ille alimenta, nummos et vestimenta propriis præcipue manibus distribuebat: adeo ut apud Ypram uno die septem millia octingentos panes cum erogasse, ipsorum qui adfuerunt memoria prodiderit. Neminem enim frustratum a se recedere patiebatur, vesteque etiam, quibus pretiosis admodum utebatur, sibi detractas eis frequenter largiebatur. Audierat enim evangelicum illud: « Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur» (*Matth. xxv, 40*). Et illud: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis» (*Matth. v, 7*). » Quorum miseriis ita afficiebatur, ut, cum eos in aliquo vexari vel affligi videret, ex totis eis visceribus condoleret, implens et ipse pro modo suo quod Apostolus ait de seipso: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?» (*II Cor. ii, 29*). Ne autem in his omnibus quasi de tanta liberalitatis excellētia pro singularitate notabilis censeretur, alios quoque ad ipsum pietatis opus non solum exemplo, sed etiam exhortationis verbo crebro invitabat. Aiebat enim tantam regni Dei comparandi opportunitatem piis fidelium mentibus prorsus nequaquam esse negligendam; sed ideo ad præsens in benedictione seminandum, ut de benedictione in futuro melanct vitam æternam.

C

## PARS IV.

*Occasio odii in B. Carolum concitati.*

20. (CAP. XII.) Verum, ut secundum eundem apostolum omnibus omnia fieret (*I Cor. ix, 12*), sicut humilibus mansuetus, sic superbis apparebat severus; illos videlicet agnina lenitate demulcens, istos leonina severitate deterrens. Quorum etiam illas, quibus pauperes opprimere consuevant, calumnias injustas, tanta rigoris distinctione coercet, ut et secundum Prophetam egenos de manu peccatorum liberaret (*Psal. lxxxii, 4*), et pravorum malitiam, ne supra modum seviret, refrenaret: ut, quam non temperabat amor justitiae, saltem reprimet timor vindictæ. Barbarorum autem, maritimæ Flandriarum partes inhabitantium, indomitam ante id temporis feritatem, humanum, posthabito Dei timore, assuctam crudeliter fundere sanguinem, mira severitate coercuit. Signa quoque, quibus in sublime levatis ad pugnas in id confederatos accersirent, quæque ob insaniam nimis bellandi furentium bacchæ (51) lingua illa vocare solebant, prorsus erigi vetuit. Ab universis autem catenæ aut amabatur aut timebatur, ut in tanta efferae multitudine gentis vix aliquis inveniretur, qui statutis ejus,

(51) Baccha etiamnum lingua Belgica *bake* dicitur et est specula, pharus, signum vel vas littorale, pro nocturno navium accessu.

publicam ob utilitatem promulgatis, vel in minimo A contraire tutum arbitraretur.

24. Veritatis autem et justitiae quantus æmulator fuerit hinc colligi potest quod in promissis implendis efficacem, et in causarum meritis indagandis omnino se studebat exhibere sagacem. Nec ei in hoc deerat gratia Dei, qua instruente, quæcunque tractanda essent negotia, mirabili subtilitatis acumine examinabat, et iniquitatem deprehendens et reprehendens, æquitatem vero exaltans et defendens, justitiam in cunctis pro viribus exaltabat. In quibus omnibus hunc ordinem saepius observabat, ut, si quando clerici vel monachi religiosi, necessitate aliqua cogente, in curia ejus causas agere haberent, eorum ante alia et querelas audiret, et causas terminaret, et sic demum ad alia se tractanda converteret. Indignum namque prorsus et incongruum judicabat, ut qui lectioni vacare debent vel orationi, curiae vel hujusmodi negotiorum immorentr actioni, sicut quod Apostolus ait: « Nemo militans Deo, implicat se sæcularibus negotiis (II Tim. II, 4). »

22. (CAP. XIII.) Cum ergo his et aliis multis vir inclytus polleret virtutibus, quibus enumerandis vel explicandis non sufficit omne quod dicimus, bonis ejus studiis quanto amplius boni delectabantur, tanto magis mali torquebantur: quippe cum ejus probitate, corum quibus invidebant, vitam muniri, et suos viderent et dolerent conatus impediri. Et quia in aliorum perniciem nequitia eorum, timoris ipsius catenis impedita, non permittebatur pro voluntate grassari; ejus sibi videbantur salute periclitari: et quidquid alienis videbant accrescere, suis commodis arbitrabantur deperire. Quibus nimirum cupiditatis incentivis et rapacitatis aculeis incitat, prius quidem invidere, deinde occulta adversus eum odia exercere, et sic demum detractionibus linguas laxantes, justi vitam caninis dentibus lacerare coepere. In quo nimirum patrum suorum Judeorum rite sequebantur vestigia, qui Dominum Salvatorem eadem persequi probantur malitia, quam tanto ante commemoravit Propheta, dicens in eorum persona: « Circumveniamus justum, quoniam inutilis est vobis, et contrarius operibus nostris (Sap. II, 12). »

23. (CAP. XIV.) Erat illis temporibus præpositus quidam Brugensis, Bertulfus nomine, archieapellanus et cancellarius Flandrensis curiae; qui cum immensa, arridente sibi sæculo, congregasset divitias (quippe qui et ex paterna haereditate, et principum, Caroli scilicet et antecessorum ejus, liberalitate, possessiones haberet amplissimas) ne quid temporalis ei decesseret prosperitatis; propinquorum, amicorum et hominum suorum, quos innumerabiles habebat, turba magna sibi obedienti, culmen

B adeptus est maximæ potestatis. Quibus omnibus nimium exsaturatus in superbiam miser est elevatus. Quod profecto, ut fidenter arbitror, gratia Dei protegente, ei nequaquam contigisset, si bona Dei creatura, ad viaticum hac in valle lacrymarum nobis concessa, humiliter uti, non autem ordine perverso, frui ac delectari voluisse. Extirpa, bone agriculta, spinas de terra cordis mei, ut in eo, si non centesimum vel sexagesimum aut ut minus tricenum, afferat fructum semen verbi tui. Exaudi me cum illo sapiente tuo deprecante te (Prov. XXX, 8): Tantum victui meotribus necessaria; et, sicut optat patriarcha Jacob (Genes. XXVIII, 20), panem ad edendum, et vestimentum quo operiar. Cum autem, ut ad propositum redeam, omnibus istius mundi bonis floraret lucis hujus filius, divitiarum affluentia potentiam, potentia vero parturivit ei et peperit superbiam. Qua clatus cæteros despiciebat, et tumore nimio inflatus jam sese non capiebat. Et quia, qualis paterfamilias, tales sunt et domestici ejus; nepotes et domestici ejus, quos nimis carna-liter contra suam salutem infelix nutriebat et diligebat, dum prodiret quasi ex adipe iniquitas eorum, eadem qua ipse peste laborare cœperunt.

24. (CAP. XV.) Accidit autem ut quidam miles nobilis adversus alium nobilem in curia comitis de treugarum (52) infraactione placitaret (53), et ille, nota ei servilis conditionis objecta, eo quod consanguineam illius præpositi, que ancilla comitis esse diceretur, uxorem duxisset, respondere ut libero refutaret. Quamobrem omnis illa præpositi cognatio etiara intolerabili adversus comitem Carolum et militem illum exarsit ira. In omnes enim hæc redundare videbatur calumnia. Causa ergo hæc diu quidem ventilata, sed tandem tali est ratione terminata, ut illa, quæ notata fuerat matrona, duodecima nobilium manu libertatem suam personaliter assensu (54) comitis evendicaret, et querela cōpitiis in reliquam illam parentelam salva maneret. Hujus ergo calumniae talis suspensio domino Carolo prima fuisse visa est intersectionis occasio. Hinc namque gravissima contra eum cœperunt exercere odia.

25. (CAP. XVI.) Serpens itaque ille antiquus et humani generis inimicus, hanc suæ malitiae exercenda D opportunatatem speculatus, medium se malignantibus et superbientibus statim ingessit; et quia in ipsorum mentibus, qui se regem gloriatur super universos filios superbiae, sui thronum regni collocavit; alium eis, quo saepius irretinentur et dejicerentur, laqueum callidus præparavit. Quidam enim Burchardus nepos (55) præpositi illius, filius videlicet Lamberti fratris ejus, homo nimis clatus, et in oculis suis magnus adversus Thianemarum vicinum suum (qui in cleemosynis pauperibus et præcipue monachis

cap. 46, ubi hunc locum addueit.

(52) Treugæ, induciæ seu fides temporaria hosti data, a Græcis posterioribus τρέψη, et τρέψα dicta. Germanis *treuwe*, fides.

(53) Placitare, id est disceptare, litigare, judicio jexperiri. Ita Vossius lib. IV. De Virtutis sermonum,

(54) De utriusque familia controversia actum est §. 4 et 5.

(55) Hinc arreptam occasionem singendi cleemosynarium B Caroli fuisse supra dictum est.

expendendis, magnum, ut serebatur, studium habebat) A carcer quidam intolerabilis, ejus praesentia) copiosam congregant et validam militum manum, et omnem fere incurantes circa regionem, domosque infringentes, et mobilia quaque diripientes, pauperes exscoliant, et quosdam suspendunt, plerosque in ferro trucidant. Quod quia præteritis temporibus fieri nequaquam consueverat, cunctis intolerabile nimis et crudele apparebat. Ab antiquo enim et comitibus terræ nostræ statutum, et hactenus quasi pro lege est observatum, ut quantaunque inter quoslibet homines guerra emergeret, nemo in Flandria quidquam prædari, vel aliquem capere aut exscoliare præsumeret.

26. (CAP. xvii.) Verum præpositus et sui, qui sibi validiores et superbiores videbantur, ad tutelam alterius partis eum intendere suspicabantur; et quia male sibi concii livore mentis interius torquebantur, quod ad communem utilitatem facere laborabat, ad suam depressionem fieri querebantur. Itaque invidia stimulante incitati, ira saeviente exasperati et superbia inflante elati, Thagmarum inopinatum, et gratia treugarum nihil adversi formidantem, ex improviso, sedere pacis destructio, invadunt, et curte inferius irrupta, in superiore eum munitionem auxie satis confugere compellunt, virgulta succidunt, et cuneta in inferioribus reperta dissipant, demoluntur, et presumunt. Quia injuria Thagmarus accepta, querelam comiti non injustam depromit, dampnum sibi non sine contemptu illius illatum, seque graviter periclitatum exponit. Illi vero a comite die et loco determinato in causam vocali, contemptum contemptui superaddere, quam vel per responsalem suam absentiam excusare, elegerunt.

27. (CAP. xviii.) Quam guidem injuriam vir prudens patienter dissimulavit, et eos interim expectare, et ad correctionem tanti excessus leniter adhuc invitare deliberavit. Qui cum postea Brugis præpositum super omnibus his familiariter convenisset, et modeste satis, ut ei moris erat, corripiisset, et ille tam ex sua quam suorum parte omnem emendationem in crastinum spopondisset, nihilominus neglexit, et nec ipse venit nec eos ad satisfactionem adduxit. Sed comes iterum et iterum provocatus, licet in despectum sui omnia fieri non dubitaret, æquanimiter ferens, etiam tunc in contumaces justam depromere vindictam dissimulavit, et emendationem iterum longanimitate exspectavit.

#### PARS V.

*Publica latrocinia e consilio baronum a B. Carolo compressa.*

28. (CAP. xix.) Sed haec frustra. Etenim patientia ipsius abutentes, et ejus occasione in reliquum sibi impunitatem promittentes, in deterius superbia impellente prolapsi sunt, et quos oportuerat priores erratus poenitendo emendare, et justam Domini sui iram vel sero satisfaciendo placare culpas, magis culpis accumulare, et excessus excessibus audacter statuunt exaggerare. Nam captata, cum in Franciam forte perrexisset, comitis absentia (omnibus enim iniuitatis operariis semper gravis erat, et quasi

A carcer quidam intolerabilis, ejus praesentia) copiosam congregant et validam militum manum, et omnem fere incurantes circa regionem, domosque infringentes, et mobilia quaque diripientes, pauperes exscoliant, et quosdam suspendunt, plerosque in ferro trucidant. Quod quia præteritis temporibus fieri nequaquam consueverat, cunctis intolerabile nimis et crudele apparebat. Ab antiquo enim et comitibus terræ nostræ statutum, et hactenus quasi pro lege est observatum, ut quantaunque inter quoslibet homines guerra emergeret, nemo in Flandria quidquam prædari, vel aliquem capere aut exscoliare præsumeret.

29. (CAP. xx.) Igitur reverendus tutor patriæ reversus, tantorum criminum atrocitate comperta, B graviter indoluit et quia in sancta pace, videlicet infra Septuagesimam, haec gesta fuerant, non tam suam quam Dei injuriam, ut dignum erat, ultum ire statuit. Verum quia quoniam modo id vindicari oporteret gestiebat, barones suos, ut tertio Kal. Martii Ypram (ubi et ego ex ejus mandato, pro alio tamen negotio, præsens fui) convenient, et quid opus esset facta ex sententia defnirent, invitavit, et universa eo quo facta fuerant ordine in auribus eorum explicavit; et ne se solus vindicare videretur, eorum de omnibus consilium flagitavit. Nec defuerunt qui se a Brugensibus inique spoliatos, verbibusque et contumeliis affectos deplorarent, et justitiam ignominiae lacrymosis questibus implorarent. Ubi diversis diversa dicuntibus, tandem in C hoc omnium convenit sententia, ut comes ipse partes illas præsentialiter visitaret, et quæ gesta fuerant, visu et auditu certius exploraret, et sic pro modo culpæ modum temperaret vindictæ. Qui licet malignas eorum adversum se machinationes nequaquam penitus ignoraret: præsertim cum prædictus Burchardus jampridem dixisse accusaretur: « Si quis comitem occideret, quis eum vindicaret? » ire tamen decrevit, et milites non paucos secum ire præcepit.

30. (CAP. xxi.) Cum quibus in crastinum profectus, cum domos eversas, res omnes direptas et dispersas vidisset, et ne minima quidem vitæ subsidia pauperibus relicita cognosceret, hinc misericordrum lacrymis, inde ingenitæ sibi misericordiae compassionem permotus, alte ingenuit, et ex imis viscerum medullis longa trahens suspiria, lacrymisque suffusus obortis mirabiliter doluit. Et primum quidem munitionem ipsius Burchardi, quam juxta habebat, quasi tanti mali seminarium et radicem incendit, evertit, et funditus destruxit; ac deinde tam de his quam de aliis diligentius tractatus Brugas eadem die, heu! nunquam reversurus, perrexit. Sequenti die, scilicet Kalendas Martii, co ibidem morante, et causas singulorum cum æquitate more suo examinante, dies in vesperam declinavit, et sol tam perversas pravorum hominum mentes veritatis lumine destitutas ostendens, eas quas suis radiis illustrare consueverat, mundi partes relin-

quens, illis spiritualem, his autem corporalem lucem subduxit, et filiis tenebrarum opera tenebrarum faciendi opportunitatem optatam induxit: Qui enim male agit, odit lucem.

**31.** (CAP. XXII.) Tunc, ut ferunt, præpositus (56) Guidonem de Stenfordo, et alios paucos qui familiares comitis videbantur, sibi ascivit, eisque legationem suam injungens, ad aulam ejus quasi veniam pro nepotibus suis petituros misit. Et illi quidem quod jussi fuerant exsequentes, comitem statim adierunt, et hujusmodi apud eum, sicut aiunt, non tam pacem quam querelam deposuerunt: « Sufficiat, inquiunt, domine, magnanimitati vestrae, Burchardi poena et ignominia iram vestram vos hactenus ex-saturare; sufficiat vobis receptaculum ejus ad ipsius et totius generis sui injuriam vos incendisse. Jam vestrae motus iracundiæ adversus eum frustra excitatos compescite, et juveni afflito jam parcentes, et nimiis contumeliis lacerbito nunc saltem sero ignoscite. Jam nunc, si placet, apud vos misericordia locum inveniat, quem poena indebitè illata satis superque contristat et cruciat. Sed et circa genus ipsius odii vestri et iræ impetus refrenate, et quos graviter offendistis vel nunc sera satisfactione placate. »

**32.** His responsum perpaucis ita reddidit heros: « Quid est quod me-motibus meis tantopere asseritis indulsisse, et Burchardo vestro immerito injurias contumeliosas intulisse? Quid enim dignum tantis Burchardi excessibus rependi, si unam domunculam ejus, ipso nondum punito, incendi? Nonne multo magis justitia exigebat eum quæ abstulit pauperibus ex integro restituere, et tantorum criminum in carne propria poenas luere? Quæ ergo injuste rapuit, juste restituat, et conditionem sui generis agnoscat, et sic misericordiam quam querit inveniat. Nam qua ratione poterit indulgentiani obtinere, et rapi-nam pauperum retinere? »

**33.** (CAP. XXIII.) His præposito perlatis, quamvis hæc comitis allegatione nihil justius dici valeret, ut pote quæ et legis et Evangelii mandatis congrueret, ille tamen, cum veritati debuisse ac rationi acquiescere, cœcata mente magis cœpit insanire, et suis motibus nimium exasperatus, et diabolico spiritu inflammatus, dira immurmurans, et graves minas spirans, stimulus suis currentibus et arma sævientibus ministravit, et quos refrenare, debue-

(56) Steenvordia, antiquis *Stenasforda* et *Stenavordt*, celebre in Caffetana ditione municipium: hujus toparcha Wido seu Guido, subscrispsit litteris B. Caroli, comitis pro monasterio Loensi anno 1123 in Notitia Miræ, cap. 134. Uxor Guidonis dicitur infra num. 49 soror Isaaci consanguinei Bertulphi præpositi: at neptis hujus appellatur a Galberto num. 94. Ut videantur Isaacus et hæc Guidonis uxor nati matre, præpositi sorore.

(57) Viroviacum ad Legiam, seu Lisam fluvium, municipium inter Menenas et Cortraënum. Subsignarunt dictus supra Wido de Steinfort et Willelmus de Wervi litteris B. Caroli comitis pro abbatia Marchianensi datis anno 1125, indict. iii, et concur. 3 apud Chesnæum De familia Bethuniensi,

A rat, suæ aculeis iracundiæ amplius incitavit. Auxit quoque furorem dementium, et dementiam furentium, quod præfati legati non sinceriter egerunt, sed verba comitis depravantes et superbos juvenum animos deterius exacerbantes, dixerunt quod nunquam misericordiam a comite consequerentur, nisi servos ejus se esse omnes profiterentur.

#### PARS VI.

##### *B. Caroli ultima pia opera. Cædes illata.*

**34.** (CAP. XXIV.) Illi ergo ex stultis jam insani, præposito cum legatis illis, ut qui totum faciebat ac si nihil facere videretur, corporaliter amoto, pestiferum consilium mox inierunt, et de morte domini sui detestabili scelere tractare cœperunt. Diabolo autem consilia eorum aspirando præveniente, et cooperando prosequente ac instigando provehente, in hanc tandem iniquitatis sententiam sex principes factionis eorum, videlicet Guelricus frater præpositi, præfatus Burchardus, et alterius fratris ejus Roberti filius Robertus, (57) Guillelmus quoque Viroviacensis, et Ingrasmus (58) Esnensis, et Isaac præpositi consanguineus (59) conspirant ut comitem quam citius potuerint occidant, et idipsum perficiendum, ei donec perficiatur celandum, fidei, ne dicam persidiæ, pactione conjurant.

**35.** Et hæc quidem in nocte sunt gesta, utputa lucis, sed tenebrarum opera. Quæ omnia licet in occulto factitarentur, latere tamen non potuerunt. Nam rumusculis quorumdam delatum, et ipsi quod de periculo ejus ageretur est nuntiatum. Illi autem ut hæc crederet nequaquam potuit persuaderi. Quippe quem conscientia sua non solum perperam hac in causa quidquam gessisse non accusabat, verum etiam de rectitudinis opere veraciter justificabat. Quod nimirum justo et occulto Dei iudicio actum suisse facile crediderim quatenus ejus meritis, nostris peccatis, eorum quoque criminibus nefandis exigentibus, illi palma, nobis tristitia, et illis perfidis justa acceleraretur vindicta. Sic enim, ut credi pie fas est, et illum requie optata donari, et nos, quo indigni eramus, defensore et protectore orbari, et illos nefarios condigna oportuit poena multari. O mira in omnibus omnipotentis Dei dispensatio!

**36.** (CAP. XXV.) Nocte itaque illa exacta, cum gloriosus princeps paulo diutius solito in stratu suo

lib. II, Probationum, pag. 20.